
106  diário oficial Nº 34.735 Sexta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2021

SILVA NASCIMENTO, Mat. 5960364/1, Assessor. II – O valor do suprimento 
corresponde a R$ 500,00 (Quinhentos reais), para atender as despesas de 
classificação 339033 (Passagens e Locomoção). A utilização do suprimento 
de fundos será no período de 30 (Trinta) dias após a data de recebimento, 
devendo ocorrer a prestação de contas no prazo máximo de 15 dias após 
o período de aplicação. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 716359
PORTARIA Nº 499/GEPS/SETUR DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2021/1135423 RESOLVE: I – 
Conceder suprimento de fundos a servidora ANDREZA MEIRELES SILVA, 
Mat. 5960416/1, Gerente de Qualificação Profissional II – O valor do su-
primento corresponde a: R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais), para 
atender as despesas de classificação: 339033 (Passagens e Locomoção). A 
utilização do suprimento de fundos será no período de 30 (trinta) dias após 
a data de recebimento, devendo ocorrer a prestação de contas no prazo 
máximo de 15 dias após o período de aplicação.ORDENADOR: ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 716268

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 507/GEPS/SETUR DE 14 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1126342; RESOLVE: Conce-
der 04 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao servidor CLEBER GOMES DA SILVA, 
mat. 54195605/2, Técnico em Gestão Cultural. OBJ: Realizar levantamento 
de campo para elaboração de projeto de sinalização turística. DESTINO: 
Bragança/PA e Augusto Corrêa/PA.PERÍODO: 18/10 à 22/10/2021.ORDE-
NADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 716354
PORTARIA 505/GEPS/SETUR DE 14 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1146686; RESOLVE: Con-
ceder 07 e ½ (sete e meia) diárias à colaboradora eventual FERNANDA 
NATÁLIA DE SÁ FREITAS, ID: 7332268. OBJ: Ministrar Curso de observa-
ção de pássaros.DESTINO: Parauapebas/PA. PERÍODO: 16 à 23/10/2021. 
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 716318
PORTARIA Nº 508/GEPS/SETUR DE 14 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1133533; RESOLVE: Conce-
der 6 e ½ (seis e meia) diárias à servidora ÁUREA STELLA DE CARVALHO 
COSTA, mat. 55589438/1, Assistente de Gestão em Turismo. OBJ: Parti-
cipar da Oficina de Regionalização do Turismo, apresentação da palestra 
e treinamento do cadastur aos servidores da Secretaria de Turismo. DES-
TINO: Itaituba/PA.PERÍODO: 17/10 a 23/10/2021. ORDENADOR: ANDER-
SON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 716349
PORTARIA 502/GEPS/SETUR DE 14 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1133779; RESOLVE: Con-
ceder 06 e 1/2 (seis e meia) diária à servidora MARGARETE RIBEIRO DOS 
SANTOS CARVALHO, Mat. 5960153/1, Gerente de Qualificação dos Ser-
viços Turísticos. OBJ: Participar da Oficina de Regionalização do Turismo, 
apresentação da palestra e treinamento aos servidores da Secretaria de 
Turismo. DESTINO: Itaituba/PA. PERÍODO: 17 a 23/10/2021. ORDENA-
DOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 716287
PORTARIA 501/GEPS/SETUR DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/954953; RESOLVE: Conce-
der a complementação de 01 (uma) diária, referente à viagem ao municí-
pio de Soure, conforme PORTARIA Nº 398/2021, ao servidor DEOCLÉCIO 
NEVES CORDEIRO JÚNIOR, mat. 54197969/1, Téc. de Planej. e Gestão em 
Turismo, que necessitou adiar a partida para o dia 19/09/2021.ORDENA-
DOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 716278
PORTARIA Nº 503/GEPS/SETUR DE 14 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2021/1135341; RESOLVE: 
Conceder 07 e ½ (sete e meia) diárias à servidora ANDREZA MEIRELES 
SILVA, Mat. 5960416/1, Gerente de Qualificação Profissional. OBJ: Acom-
panhar e supervisionar a instrutoria do Curso “Observação de Aves”, atra-
vés da GQPR, em parceria com biólogos. DESTINO: Parauapebas/PA. PERÍ-
ODO: 16 a 23/10/2021. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 716298
PORTARIA 504/GEPS/SETUR DE 14 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1146570; RESOLVE: Con-
ceder 07 e ½ (sete e meia) diárias ao colaborador eventual DANIELSON 
ALEIXO, ID: 6271995, CPF: 004.786.932-14. OBJETIVO: Ministrar Curso 
de observação de pássaros. DESTINO: Parauapebas-PA.PERÍODO: 16 à 
23/10/2021. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 716305

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 563/2021/GGP/DPG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 054, 

de 07 de fevereiro de 2006; considerando o disposto nos artigos 1º e 5º 
da Resolução CSDP Nº 154, de 14 de março de 2016; considerando o que 
consta nos autos do Processo CSDP Nº 523/2021 (PAE nº 2021/257127); 
considerando que o Conselho Superior da Defensoria Pública, na 226ª ses-
são ordinária, realizada no dia 20 de setembro de 2021, à unanimidade, 
aprovou o pedido de Horário Especial de Trabalho formulado pela Defenso-
ra Pública ALINE RODRIGUES DE OLIVEIRA CALDAS, para cursar atividade 
de Mestrado em Direito junto à Universidade Federal do Pará; RESOLVE:
Autorizar a Defensora Pública ALINE RODRIGUES DE OLIVEIRA CALDAS, 
ID. funcional Nº 80845828, a exercer suas funções em Horário Especial de 
Trabalho, para cursar as disciplinas do curso de Mestrado junto à Univer-
sidade Federal do Pará, identificadas no Processo CSDP Nº 523/2021, na 
forma autorizada pelo Conselho Superior, a fim de que possa se dedicar 
exclusivamente ao curso às terças, quartas e quintas-feiras, durante o se-
gundo semestre do ano corrente.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 716312
PORTARIA Nº 566/2021/GGP/DPG, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar Estadual 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; considerando o que consta no PAE nº 
2021/1126125; considerando o afastamento da Defensora Pública CLÍVIA 
RENATA LOUREIRO CROELHAS para gozo de licença-prêmio, previsto para 
o período de 16.11.2021 a 15.12.2021, RESOLVE:
Designar a Defensora Pública JULIANA ANDRÉA OLIVEIRA, ID. funcional nº 
5895991, para exercer suas funções junto à Defensoria Pública de Maritu-
ba, no período de 03.11.2021 a 17.12.2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 716375
PORTARIA Nº 535/2021-GGP/DPG DE 01/10/2021
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 8º, VIII e XI, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fe-
vereiro de 2006.Considerando Processo nº 2021/142404- DEFPUB- DE ; 
04/02/2021;,Considerando Parecer Jurídico nº 218/2021-NJ/DP,RESOL-
VE:Conceder ao Servidor Público MOACIR IRAN NASCIMENTO MORAES 
FILHO, matrícula nº. 5851564, ocupante do cargo de Auxiliar de Defen-
soria Pública, Licença para exercer atividade Política, em virtude de ter 
sido eleito ao cargo de vereador por quatro anos, com ônus para Câmara 
Municipal de Belém-PÁ, conforme CF/88, e incisos art. 38, a contar de 
01/01/2021,JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO  Defensor Público 
Geral

Protocolo: 716536

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 564/2021/GGP/DPG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021.
Considerando o PAE nº. 2021/631317, de 05/10/2021 e que a servidora 
preenche todos os requisitos para fins de aposentadoria, estando, deste 
modo, em vias de aposentar-se, nos termos do §3º do artigo 2º da IN 04, 
de 27 de agosto de 2020. RESOLVE: Conceder 180 (cento e oitenta) dias 
de Licença Prêmio a Servidora Pública ROSA CARNEIRO RODRIGUES, ma-
trícula nº 5141257/1, 60 dias referentes ao Triênio (2008/2011), com gozo 
no período de 13/10/2021 a 11/12/2021, 60 dias referentes ao Triênio 
(2011/2014), com gozo no período de 12/12/2021 a 09/02/2022 e 60 dias 
referentes ao Triênio (2014/2017), com gozo no período de 10/02/2022 a 
10/04/2022. Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 716127

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 13/2021
CONTRATO Nº: 001/2016
PROCESSO N.º 2015/498.607 DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) 
e a empresa: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA (CNPJ/MF nº. 
02.650.833/0001-23).
OBJETO Modifica o valor Contratual, inicialmente estabelecido na CLÁU-
SULA SÉTIMA, consoante dispõe a CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: Da Re-
pactuação do Contrato nº 01/2016, conforme estabelecido na Convenção 
Coletiva de Trabalho 2021/2022, vigente a partir de 01/01/2021, modi-
ficando os valores por posto, a contar de 01/01/2021. Fica modificado o 
valor global mensal do Contrato a contar da Data Base de janeiro de 2021, 
para o valor de R$ 130.770,50 (cento e trinta mil e setecentos e setenta 
reais e cinquenta centavos) e o valor anual de R$ 1.569.246,01 ((hum 
milhão, quinhentos e sessenta e nove mil, duzentos e quarenta e seis reais 
e um centavo).
DATA ASSINATURA: 14/10/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8460
Natureza de Despesa: 339037
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 1050008460C
Gp Pará: 266601
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: MÁRCIO ANDRÉ MOSCOVO DA ROCHA. 


